
 
 

 

À 
CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 23014 - SME - PROCESSO Nº P251082/2023 
NÚMERO BANCO DO BRASIL: 1020535 
PREGOEIRO MARIA AUGUSTA SILVEIRA  
DATA E A HORA DA DISPUTA 20/10/2023-09:00  

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES (ARES-CONDICIONADOS E VENTILADORES), COM INSTALAÇÃO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DESTE EDITAL. 

 
 
A PROPOSTA COMERCIAL ENCONTRA-SE EM CONFORMIDADE COM AS INFORMAÇÕES PREVISTAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 
SEQ. ESPECIFICAÇÃO MARCA  UND. QUANT.  R$ UNIT.   EXTENSO UNIT.  R$ TOTAL  EXTENSO UNIT. 

2 

AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 18.000 BTUS. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: COM 
INSTALAÇÃO INCLUSA, CONTEMPLANDO TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS. 

CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO: 18.000 BTU/H ALIMENTAÇÃO 220V; VAZÃO DE AR 
800M3 /H; GÁS REFRIGERANTE: R-410, R-32 OU OUTRO SEMELHANTE E 

ECOLOGICAMENTE SUSTENTÁVEL SERPENTINA COM TUBOS 100% EM COBRE; SELO 
PROCEL COM CLASSIFICAÇÃO DO INMETRO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA "A" OU 
SEMELHANTE; TIPO DO CONDENSADOR: HORIZONTAL; TIPO DE TECNOLOGIA DO 

COMPRESSOR: INVERTER; CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR (PARA CIMA - PARA BAIXO): 
AUTOMÁTICO; COR DA EVAPORADORA: BRANCO; REGULA VELOCIDADE DE VENTILAÇÃO; 

PAINEL DE LED COM ILUMINAÇÃO SUAVE COM EXIBIÇÃO DA TEMPERATURA E DAS 
FUNÇÕES DO APARELHO COM AJUSTE DO TERMOSTATO DE AJUSTE MAIS PRECISO, 

PERMITINDO A SELEÇÃO DE TEMPERATURA GRAU A GRAU; FUNÇÕES: SLEEP E TURBO. 
CICLO DE AR: QUENTE/FRIO; CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR (ESQUERDA -DIREITA): 

MANUAL; ACOMPANHAR MANUAL DE INSTRUÇÕES E CONTROLE REMOTO COM TECLAS 
DE FUNÇÕES E REGULAGEM DE TEMPERATURA; GARANTIA DO FABRICANTE: MÍNIMA DE 

12 (DOZE) MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU 
ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA 

PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO 
COM ENVIO SEM QUAISQUER ÔNUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO 

AGRATTO UND. 19 R$ 4.050,00 
QUATRO MIL E 

CINQUENTA 
REAIS 

R$ 76.950,00 
SETENTA E SEIS MIL, 

NOVECENTOS E 
CINQUENTA REAIS 

3 

AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 18.000 BTUS. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: COM 
INSTALAÇÃO INCLUSA, CONTEMPLANDO TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS. 

CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO: 18.000 BTU/H ALIMENTAÇÃO 220V; VAZÃO DE AR 
800M3 /H; GÁS REFRIGERANTE: R-410, R-32 OU OUTRO SEMELHANTE E 

AGRATTO UND. 6 R$ 4.050,00 
QUATRO MIL E 

CINQUENTA 
REAIS 

R$ 24.300,00 
VINTE E QUATRO MIL 
E TREZENTOS REAIS 

2174

P251082/2023
CELIC

 



 
 

 

ECOLOGICAMENTE SUSTENTÁVEL SERPENTINA COM TUBOS 100% EM COBRE; SELO 
PROCEL COM CLASSIFICAÇÃO DO INMETRO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA "A" OU 
SEMELHANTE; TIPO DO CONDENSADOR: HORIZONTAL; TIPO DE TECNOLOGIA DO 

COMPRESSOR: INVERTER; CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR (PARA CIMA - PARA BAIXO): 
AUTOMÁTICO; COR DA EVAPORADORA: BRANCO; REGULA VELOCIDADE DE VENTILAÇÃO; 

PAINEL DE LED COM ILUMINAÇÃO SUAVE COM EXIBIÇÃO DA TEMPERATURA E DAS 
FUNÇÕES DO APARELHO COM AJUSTE DO TERMOSTATO DE AJUSTE MAIS PRECISO, 

PERMITINDO A SELEÇÃO DE TEMPERATURA GRAU A GRAU; FUNÇÕES: SLEEP E TURBO. 
CICLO DE AR: QUENTE/FRIO; CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR (ESQUERDA -DIREITA): 

MANUAL; ACOMPANHAR MANUAL DE INSTRUÇÕES E CONTROLE REMOTO COM TECLAS 
DE FUNÇÕES E REGULAGEM DE TEMPERATURA; GARANTIA DO FABRICANTE: MÍNIMA DE 

12 (DOZE) MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU 
ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ÔNUS 

PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO.  

11 

VENTILADOR DE PAREDE 60 CM ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: TIPO: TUFÃO, DESIGN 
MODERNO, 3 VELOCIDADES, MODELO: PAREDE, COR: PRETO, OSCILANTE PARA DIREITA E 
ESQUERDA, GRANDES EM AÇO TRATADO PINTADAS NA COR PRETA E REMOVÍVEL, COM 3 

HÉLICES FINAS EM POLIPROPILENO DE 60CM DE DIÂMETRO, COM REGULAGEM DE 
ALTURA, MOTOR COM ROLAMENTO E POTÊNCIA MÍNIMA DE 230 W. COM SELO PROCEL 

COM CLASSIFICAÇÃO DO INMETRO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA "A". POSSUI 03 
VELOCIDADES, ROTAÇÃO MÍNIMA 1.300RPM. GARANTIA DO FABRICANTE DE NO MÍNIMO 

12 MESES, CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.  

VENTISOL UND. 175 R$ 301,00 
TREZENTOS E 

UM REAIS 
R$ 52.675,00 

CINQUENTA E DOIS 
MIL, SEISCENTOS E 
SETENTA E CINCO 

REAIS 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA 
R$ 153.925,00 
CENTO E CINQUENTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS 

 
PROPOSTA VÁLIDA POR 95 (NOVENTA E CINCO) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA SUA EMISSÃO. 
PRAZO PARA ENTREGA CONFORME EDITAL OU ATÉ 30 DIAS ÚTEIS, CONTADO A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO OU INSTRUMENTO HÁBIL, NO ALMOXARIFADO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, LOCALIZADO NA AV. MARIA DA CONCEIÇÃO PONTE DE AZEVEDO, N° 985, BAIRRO DAS NAÇÕES, EM SOBRAL/CE, CEP: 62053-350, NO(S) HORÁRIO(S) E DIA(S) DA SEMANA 
DE SEGUNDA À SEXTA, DAS 08:00 ÀS 12:00H, E DAS 13:00 ÀS 16:00H BAIRRO: JUNCO, CEP: 62030-240, NOS HORÁRIOS E DIAS DA SEMANA DE 08:00 ÀS 11:30 E DE 13:00 ÀS 15:00, DE SEGUNDA-

FEIRA A SEXTA-FEIRA. 

FRETE: CIF  
GARANTIA: CONFORME EDITAL OU 12 MESES  

O OBJETO CONTRATUAL TERA GARANTIA CONFORME EDITAL OU DE 12(DOZE) MESES.  

2175

P251082/2023
CELIC

 



 
 

 

FORMA DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL OU ATÉ 30 (TRINTA) DIAS CONTADOS DA DATA DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL/FATURA DEVIDAMENTE ATESTADA PELO GESTOR DA 

CONTRATAÇÃO, MEDIANTE CRÉDITO EM CONTA CORRENTE EM NOME DA CONTRATADA 
 

DADOS BANCARIOS - BRADESCO AG: 3456-8, CC: 112181-2 - BANCO DO BRASIL AG. 3880-6, CC: 25348-0 

 

 
ITAITINGA/CE 01/04/2024 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
ANTONIO FRANCISCO DA COSTA LIMA 

PROPRIETÁRIO 
CPF: 797.264.373-34 

RG: 96018004991 

 

ANTONIO 

FRANCISCO 

DA COSTA 

LIMA:797264

37334

Assinado de forma 

digital por ANTONIO 

FRANCISCO DA 

COSTA 

LIMA:79726437334 

Dados: 2024.04.01 

09:44:10 -03'00'

2176

P251082/2023
CELIC

 


